ATque hęc de acutis morbis,
Atque de his qui ab eis na-
scuntur, dixiſſuelim.

CAeterum si recte discernere
Cuolueris, & morituros, & e-
os qui à periculo tuti sunt, & q̄s
morbis longo, & quis breuiori
ſpacio finietur, disce omnium ſi-
gnorum inter ſe collatorum uis-
tres, ut ſupra demōſtrauimus, ac-
curate iudicare, tum aliorū, tum
præcipue urinæ, ac ſputi, quum
ſcilicet ſimul & pus & bilē æger-
ſcreat. Item * ſuperueniētium
quoque morborū impetum, ac
temporū anni conditionē ac-
curate obſeruare oportet.

* ἐπιδημ-
μεόντων. I.
populariter
grassantiū.

POſtremo quod ad coniectu-
ras, reliquaꝝ ſigna ptiinet,
haudquaquam uel ignorādum,
uel negligendum eſt, quod quo-
uis anno, & quoūis anni tēpore,
mala ſigna timorem, utilia uero

bonam spem denunciant. Et
enim in Lybia, & Delo, atque
Scythia, pposita iam signa, ue-
ra esse comprobavimus.

VNde scire licet, in ijsdem ter-
ris multo plura quam su-
pra proposuimus, illū facile assē-
qui posse, qui ea recte & iudica-
re & perpendere didicerit.

Sed nullius morbi hic non de-
scripti nomen desyderādum
est: nam omnes qui in dictis tem-
porum spacijs morbi* finiūtur,
ijsdem quoque indicijs discernū-
tur.

*κρήται.
indicantur.

HIPPOCRATIS COI
PRAE SAGIORVM
FINIS.

HIPPOCRAT
TES DE NATVRA
Hominis, Andrea Brentio
Patauino interprete.

VI confueuit audiēre eos q̄ de hu-
mana natura al-
tius quā ad me-
dēdi facultatem
pertinet, dispu-
tant, huic certe
mea oratio ut audiatur apta nō
est. Neque enim p̄forsus dixerim
hominē aērēm esse aut ignē, aut
aquā, aut terrā, aut aliqd aliud:
quod minime unū in homine in-
esse manifesto appetit. Sed id
quibus placet, dicere permitto.
Atqui mihi quidē nō uident̄ hu-
iuscemodi homines recte senti-
re. Nā cum idē sentiant, idemq;
cōcludant, loquunt̄ tamē diuer-

fa. A iunt enim unum quid esse
quod est, ac id esse unum & o-
mne: uerbis autem discrepant.
Quoniam id unum & omne, eo-
rum aliis asserit esse spiritum, al-
ius calorem, aliis liquidum, aliis
aridum. Tum sua quisq; ratione
concludunt argumenta, ac testi-
monia & indicia afferunt, que nul-
lius sunt penitus mometi. Quod
uero eodē sunt sensu, uerbis au-
tem dissentunt: ea re patet eos
ignorare quæ profitentur. Quod
quidem his præcipue perspicere
licuit, qui illorū contentionibus
interfuerint. Nam cum ijdem illi
boni uiri eodem in cōspectu at-
que confessu auditorum inter se
contendant, nunquam tamen in
eodem sermone unus idemq; ut
tres deinceps alios conuicit, sed
modo hic superior est, modo ille,
cuicunque præsertim fuerit lin-
gua magis fluxa, magisq; intus

*δε τούτοις
δε κέρα
&c. ille qdē
ignem, ille
aërem, ali-
us aquam,
alius terrā.

bam idonea. Qui autē recte sentire putās aliquid de rebus pollūcet, is meritō rationes suas probabiles atque inuictas semper affert: siquidem uera intelligit & recte demonstrat. At uero iſri quidem uidentur imprudentia sua non tam in uerbis, dum disputant, errare, quam etiam Melissi sententiam sequi atque probare: sed de his hactenus. Etiam ex medicis quidam ^{*} hominē sanguine tantum, quidam bile, quidam pī tuita constare dicunt: ipsi que omnines eandē subiiciunt conclusiōnem. Aiunt enim, unum quid esse, cui nomen ad illorum cuiusq; libidinem imponitur. porrò id unum formam & uim mutare a calore, uel frigore coactum mox dulce aut amarum, aut albū, aut nigrū, aut aliud quid diuersum fieri. Verum hæc nonsic habere mihi uidetur ["] Nam si homo una ro dico si,

re constaret, nullo unquam morbi genere afficeretur. neque enim esset unde doleret, cum unum tantummodo foret. Quod si afflita-
 retur, una utique curatio necessa-
 rio foret. Contrà, nūc plures exi-
 stunt: quia plura in corpore sunt,
 quæ cum plus iusto inter se calfi-
 unt, aut refrigerantur, aut sicces-
 scunt, aut humefiunt, morbos pa-
 riunt: ex quo multa habentur æ-
 grotationum, genera, & multæ
 quoque illarū curationes. Cæ-
 rum, mea quidē opinione, qui ho-
 minem sanguinem & nullam ali-
 am rem esse censet, is deberet de-
 monstrare, eum non mutare for-
 man, aut *uariari, aut saltem alii
 quod anni tempus, aut hominis
 ætatem ostendere, qua sanguis
 solus appareret esse in homine.
 uerisimile nanque, fore aliquod
 tempus, quo id unum in seipso
 esset, Hæc à me dicta etiam in

* παράφυ-
 σιν. i. præ-
 ter naturā.

* πλα. i. for-
 mæ.

* γηνεωδι
 παγκοῖον!
 i. omnimo-
 dum fieri.

eos conueniunt, qui^{*} bili siue pi- * Qui pitul
 tuitæ tantum tribuunt. Ex qui- tam esse ho
 bus uero hominem ego constare minem & q
 dixerim, ea & secundum legem,
 & secundum naturam, cum & us
 niuscuiusque ætati tam iuuenili,
 quam senili, tum temporitam ca
 lido quam frigido ^{a s. mul. i.} conuenire de
 monstrabo: atque signa etiam & æque
 argumenta afferam, ea quæ aperi-
 am, quibus necessario quodquæ au
 getur aboletur uei corpore, Pri- ^{" φθιμ. i.}
 mum generatio eius ab uno fieri
 nequit. Quonam enim pacto unū
 quid generare posset, nisi quid a-
 liud admiseretur? Tum nec quæ Galenus di
 miscentur, generarent: nisi essent cit hic adie
 eiusdem generis, eandem quæ habe- ctum esse.
 rent facultatē. ^{δε δὲ τὰ αὐ} τὰ ιμιν ξω
 Rursus nec gene- ^{τελέστο. i.}
 ratio quidē nobis perfecta foret, neq; similia
 nisi calidum & frigidum, siccum
 & humidū inuicē temperate & nobis effici
 parimodo se haberent: aliter ina- antur.
 nis esset, si alterutrum altero ua-

Jentius infirmius' ue foret. Próinz
de qui uerisimile est ut aliquid ab
uno generetur, cum id ne à plurib;
bus quidē fieri possit, nisi mutuo
téper amēto mixtis? Cum igitur
natura eiuscmodi sit, cum omni

*v̄p̄p̄. i. hu
midum. minis: hecessit hominem non

*Sifmōn. i.
ealidum. una re constare, sed unumquod;

*v̄x̄p̄. i.
frigidum. que eorum, quæ generationi sup-

*v̄v̄v̄. &c.
i. oia simili peditauerint, talem quempiam

ter generā- uim in corpore possidere, quale
nunt simili contribuerit. Rursus homine ani-

ter omnia. mam agēte singula in propriam
&c. i. ut prē naturam discedūt, *udum inquā

*kata t̄
&c. i. ut prē id ipsū. unde conflatū
ē unūquod
q̄, eo quo-
que absce-
dit. dum in feruidum, "algidum in al-

gidum. Nempe talis est tum ani-
mantium, tum cæterarum omni-

um rerum natura. *omniaq; sic
orta, occidunt similiter. Ex his e-

nim quæ prædiximus omnibus,
cuiusq; natura consistit, desinitq;

*pari ratione: cum id in seipsum

unde concreuerit, se receperit.
 Corpus autem humanū habet
 in se sanguinem & pituitam, &
 bilem duplicem, tū flauam, tum
 atram: ex quibus & consistit,
 & ægrotat, & ualet. Valet quidē
 præcipue cum ea inter se uim &
 copiā mediocriter temperatas,
 maximeq; pmixtas habuerint.
 Contrà laborat, cum eorum ali-
 quid est plus minus ue iusto, siue
 cum in corpore secretū est, necq;
 cum alijs confusum. * Quod qui-
 dem nō modo locum, ex quo ab-
 scesserit, afficit: uerum etiam ad
 quē abscesserit, exercet, propter
 nimiam & exuperantē copiam.
 Vt iqb; si qd citra superfluitatē fos-
 ras eruperit, negotium præbet pso steterit,
 propter exinanitionē. Similiter nō locū tan-
 tū ex quo
 excessit, morbidum effici, sed etiam illum ubi considererit,
 & influxerit, nimium abundantem dolorem laboremq;
 præbere. Cum enim horum quicquam extra corpus efflu-
 xerit præter id quod redundat, vacuatio dolorē affert.

a καὶ ταῦ-
 τα &c. &
 hec illi sunt
 natura cor-
 poris, & p
 pter hec æ-
 grot. &c.

intus si uacuefit migrat'ue, aut ab alijs excernitur , dupl'cem molestiam præbeat, necesse est, quemadmodum dictum fuit, uiz delicet unde abscesserit, ac ubi exuperat . (Quòd uero dixi me quibusunque hominem constare statuerim, ea semper esse demonstraturum secundum institutum & naturam , idcirco a sanguinem esse & pituitam, & bilem tum flauam , tum atram. Atque horum nomina primum quidem instituto distincta esse dico, quod nulli eorum idem nomen inditum sit: deinde secundum naturā formas discrepare, minimeq; pituitam similem esse sanguini, aut sanguinem bili, aut bilem pituite. Quonam enim pacto inter se similia esse possunt, cum neque ad uisum, neque ad tactum similia esse cognoscantur? Necq; enim pariter calida, siue fri-

gida, siue sicca, siue humida sunt.
 Ergo quando tantum inter se &
 forma & ui differunt, necesse est
 ea non esse unum: siquidem neq;
 ignis & aqua idem sunt. Quòd
 ea omnia unum non sint, sed ex
 ipsis quodque propriam uim at-
 que naturam trahant, uel hac u-
 nare tibi maxime constare pos-
 set; quia pharmaco quod pitui-
 tam siue bilem aut flauam, aut
 atram cit, dato, pituita siue bilis
 flaua aut atra tibi euomitur. Itē
 aliqua corporis pars uulnere affe-
 cta, tibi sanguinem emittet. Atq;
 omnia usū hæc tibi uenient tā in-
 terdiu quam noctu, tam hyeme
 quam æstate, nullo temporis spa-
 cio intermisso: donec homo spiri-
 tum accipere reddereq; potest.
 poterit autem, donec aliquo isto-
 rum priuetur cognatorum. Quæ
 quis negaret esse congenita? cum
 luce clarius appareat hominem

dum inter uiuos agit, cum ea omnia in se semper habere quæ nūc dico atque demōstro, tum etiam natum altumq; ab homine eadē illa omnia habente, Qui autem unum quid esse hominem putat, hi mihi propterea in hanc opinionem uenire uidentur, quod ex ijs q; epoto pharmaco inter purgationes animam efflarunt: quodam bilem, quosdā pituitam euomentes conspicati, putarunt hominem quoduis illud esse, quod per purgamenta morientem cere conspexissent. Eadem nitunt ratione qui hominem dicunt esse sanguinem, quoniā cruentem qui sibi sub conspectum ex iugulatis hominibus manans subjicitur, animum in homine esse purtarunt: hæc sunt quibus oēs isti utuntur in suis sermonibus, argu modicis purmenta. Verum* qui bilem solum gationibus per purgationem eiecerit, adhuc

* ἐν τοῖς
εὐαγγέλi
οτιπ. i. i
modicis pur-

mortuus

mortuus est nemo, sed sumpto
 pharmaco quod bili mouēde est,
 primum bilem, mox pituitā, por
 ro alteram bilē atram et quidem
 per uim, tum demū moribundus
 sanguinem euomit purum: quod
 idem contingit his qui sumūt po
 tiones pituitā mouentes. Primū
 enim pituitām, deinde bilem fla
 uam, ex hac atrā, postremo san
 guinem purum euomunt, atq; ē
 uestigio finiunt uitam. Nā phar
 macum cum corpus intrarit pri
 mo id quod omniū maxime sibi
 secūdum naturam cognatū atq;
 simile est, agit: exinde reliqua tra
 hit & purgat: quemadmodū stir
 pes & semina terram ingressæ, si
 bi quod ex ipsarū natura est tra
 hunt uel acre, uel amarū, uel dul
 ce, uel falsum, uel aliud quid dis
 uersum, in primisq; ex eo pluris
 mum, quod sibi naturali propin
 quitate maxime cōiunctū est, ar
 k

ripiendo, tum cætera deinceps at
 trahendo. Talem quoque modū
 pharmaca seruant: quæ bilem
 mouent, primum meracissimam
 purgant, deinde mixtā. Item pitu
 mixtam. itæ pharmaca primum meracio
 rē pituitam ciunt, post cōfusam.
 Iugulatis sanguis fluit, primo qui
 dem feruētissimus atque perquā
 rubidus, mox magis pituitosus
 magisq; biliosus. Hyeme crescit
 in homine pituita. quod ipsa pr
 cipue ex omnibus quæ in corpo
 res sunt, natura sua, eo tempore fri
 gidissima, est argumento: quia si
 pituitam, bilem, sanguinem tan
 gere libuerit, pituitam profecto
 facile omnium algidissimam re
 peries: tamen & si lentissima sit,
 ac non nisi summa cum uiolentia
 secundum atram bilem citetur.
 Quæ em per uim ueniunt, ea pro
 pter uiolentiam seruentiora red
 duntur. Sed tamen præ his omni

bus pituita suapte natura multo
 frigidissima appareat. Quod autē
 hyēs corpus pituita impleat, tis-
 biatebit, cum ex sputo & muc-
 co ac pituita nasi, quæ hyeme su-
 pra modum fluentia emungun-
 tur, tum uero ex cæteris morbis
 pituitosis, præsertim' que tumo-
 ribus qui præcipue eo tempore ma-
 xime albicant. Vere autem pitui-
 ta in corpore ualentissima inest:
 sed sanguis crescit, suscipit' que
 indies maius incrementum. tunc
 enim frigora remittuntur & im-
 bres relaxantur, ex quibus & di-
 erum quoque tempore sanguis au-
 getur: cuius naturæ id anni tem-
 pus, quoniam humidū est & cali-
 dum, maxime consimile existit,
 indicio q̄ homines uerno æstiuo'
 que tempore potissimum* tormi-
 nibus corripiuntur, ac supra nio
 dum calescunt & rubent atque
 sanguis è naribus fluit, Aestate ue-

k 2

ro adhuc sanguinis cum uiget,
sed bilis effertur accrescit' que &
in autumnum pertinet. In autu-
mno sanguinis parum est, quia il-
lius naturæ id temporis contra-
rium habetur. Bilis & æstiuo &
autumnali tempore imperiū cor-
poris obtinet, argumento, quod
homines & sponte sua & per pur-
gationum potionēs bilem bilio-
fissimas' que res euomunt uel ex-
cernūt: quod item ex febris &
hominū coloribus patet. Pituita
æstiuo tempore longe infirmis-
ma est, quod ei tēpus ob calores
siccitatesq; uehementer aduersa-
tur. Autumno, sanguinis quota
pars est in homine: quoniam id
tempus siccum est, & hominē iā
refrigerare incipit. Sed atra tunc
bilis, quam plurima est & poten-
tissima, quæ instāte uero hyeme
decrescit imminuiturq; refrige-
rata. Rursus pituita uicissim au-

getur, tum ab imbribus numero
fioribus, tum à noctibus longioris
ribus. Profecto hæc omnia sem-
per habet corpus humanū: quæ
certe non negauerim pro tempo-
ris circumsistentis qualitate, ac
propria cuiusque natura, separa-
tum modo maiora, modo mino-
ra fieri. Ut annus omnis omniū
istarum rerum caliditatis scilicet
& frigiditatis & siccitatis & hu-
miditatis particeps est: nec enī
quæpiam illarum uel quota tem-
poris parte consisteret, sine relis
quarum omniū quæ in hoc mun-
do sunt, consortio: imo si qua de-
ficeret, omnes simul abolerētur:
quippe quæ ab eadem sunt cōsti-
tutæ necessitate, inuicemq; alun-
tur & substentātur. Simili modo
homo, si quid eorū ipsi deficeret
quæ congenita sunt, nō amplius
uitam degere posset. In anno, mo-
do hyēs maxime, modo uer, mo-

do æstas, modo autumnus uiget;
haud aliter in homine interdum
pituita dominatur, interdum san-
guis, interdum bilis, tum flaua,
tum atra, euidentiore quoque ar-
gumento: quia si quater in anno
eidem homini unam eiusdem ge-
neris potionem dederis, hyeme
tibi euomētur pituitosissima, ue-
re humidissima, æstate biliostissi-
ma, autumno nigerrima. Cum
igitur hæc ita se habeant, opor-
tet ægrotationes quæ hyeme in-
crementum suscipiunt, æstate de-
sinere: & econtra, quæ æstate cre-
uerint, hyeme terminari, nisi in-
tra dierum circuitum, de quo po-
ste a loquemur, absoluantur. Ver-
norum morborū liberatio in au-
tumnū expectanda est, Autu-
mnales autem, ueris tempore li-
berentur necesse est. Hæc uero
quisquis stata tempora superae-
rit, hunc fore annum scire opor-

ter. Sic medicum morbis mederi
oportet, habita bene cuiusque
quod in corpore pro tempore &
eius natura uiget, ratione.^{*} in pri-
misq; præterea non ignorare des-
bet, morbos qui ex impletione
profiscuntur, exinanitione cu-
rari: & ediuerso, qui euacuefacti-
one proueniunt, sanari^a saturita-
te. Qui à labore, hos quiete: qui^a Repletioe
ex ocio, eos exercitatione euinci.
In summa, oportet medicum scis-
re obſistere instantibus & mor-
bis & formis & temporibus &
ætatibus, & contenta laxare, &
laxata contendere. tali nanque
modo morbi uitium facillime de-
ſtere poterit. Et hoc mihi sanas-
tio esse uidetur.

* Galenus
non putat
Hippocra-
tis esse reli-
qua omnia
quæ sequū

O B S E R V A T I O N E S morborum.

MOrbi aliij à uictus genere,
aliij à spiritu quem tra-
k 4

hentes uiuimus, proueniunt. Sed de utrisque hoc modo disceptari atque dijudicari oportet. Cum una ægritudine complures eosdem homines tempore corripuntur, causam ad id rei scere debemus, quod maxime commune est, quoibz omnes utimur: id autem spiritus est quem accipimus reddimusqz: tunc enim uictum nostrum nequaquam in causa se manifesto constat, cum moribus omnes pariter attingit, tam iuniores quam seniores, tam fœminas quam mares, tam temulentos quam abstemios, tam qui ordeaceum quam qui triticeū incibatu sumunt panem, tam qui parum quam qui multum labo-rant. Ergo non uictus rationi in causa ponendum est: cum homines quoquo uescendi modo utentes in eandem incidunt ægrotationem. Cum uero eodem tem-

pore* diuersi morbi gignuntur, *~~et~~
 sine dubio uictus cuiusque culpa ~~est~~.
 est. Oportet itaque remedia ad-
 hibere cū morbi occasione, quēs
 admodum à nobis alibi dictum
 est, repugnando, tum etiam uis-
 catus genera mutando: quandoz
 quidem cibos quibus homo uti
 solitus est, nequaquam aptos esse
 liquet, uel uniuersos uel plærosq;
 uel unum eorum quempīā: quod
 cum didiceris inspectatamen &
 considerata, ut a' me iam dudum
 dictum est, hominis natura, æta-
 te, forma, & anni tēpore, & mor-
 bi genere: debes uictum mutare
 & remedia facere, modo demen-
 do, modo addendo: cum hoc ut
 omnem curationem tuam siue
 uictum ad cuiusque ætatis habi-
 tum, tēpora, formas, morbosq;
 dirigas. Atqui si morbus unus o-
 mnes pmiscue & uulgo infestat,
 clarum est non uictum, sed quem

k 5

trahimus spiritum, in causa esse
 quippe qui morbidā plane quan-
 dam excretionem habeat. Perpe-
 tuum igitur est homines per id
 temporis hæc admoneri, scilicet
 ne uictum mutent qui morbi cau-
 sa non existat: prospiciant ut cor-
 * *αἰσχύλων*
 τὸν i.mini- pus sit quam* solidissimum at-
 me tumidū que attenuatissimum, cibis poti-
 & graue, busq; quibus uti consueuerint,
 sensim demendo. quia si festinan-
 tius uictus mutaretur, à mutati-
 one periculum foret aliquid in
 corpore innouandi. Quare solito
 uictu utendum est, cum noxa
 causa sit nulla hominis. Insuper
 ut quam paucissimus spiritus
 corpus ingrediatur, is'que ut ma-
 xime peregrinus sit prouiden-
 dum, tum loca i quibus morbus
 grassatur, quoad fieri potest, mu-
 tando, tum corpora attenuan-
 do. sic enim minime multo ac de-
 so homines egeāt spiritu, Morbi

qui à corporis membrorum uaz
lidissimo proficiscuntur, grauis
simi sunt: atque si ibi ubi cœpti
sunt, manserint, necesse est uali-
dissimo membrorum laborante
totum corpus * laborare. Sin au-
tem ab imbecillioribus se in uali-
dissima insinuauerit, facilius ab-
soluuntur, quia ui facile uindicā-
tur quæ influunt.

DE VENARVM
natura.

VEnæ corporis crassiores ad
hunc modum oriuntur,
quatuor paria sūt. * Primū quod
ab occipite tendit per ceruicem
summa perreptans latera spinæ,
ad clunes & crura: deinde per ti-
bias & malleolos exteriores ad
pedes, quā ob rem doloribus dor-
si & coxarum, de poplitibus mal-
leis ue exteris sanguinē mitti soli
* οἱη. implan-
tatę suut: ne
qs putet ue-
nas ortum
habere a ca-
pite.
ματι. i. ī cor-
pore.

*coagulatio

tum est. Secundum uenarum pars
de capite circum aures per cerui-
cem, * iugulariæ dictæ sunt; intus
propter spinam & lumbos adte-
stes & fœmora perfertur, atque
per poplites & tibias propter inte-
riores malleolos ad pedes. Quæ
Quæ hic de
uenarū pars
titione di-
citur Gal-
lenus absur-
dissima esse
asserit, et pu-
gnatia cum
ijs quæ ab
Hippocra-
te scripta
sunt libro
secundo epi-
demiarum.

propter doloribus lumborum et
testium sanguinem poplitibus
aut malleolis mittimus interio-
ribus. Tertium par uenarum, à
temporibus per ceruicem sub
scapulis porrigitur ad pulmo-
nes, & altera de parte dextra in
sinistram pergenit mammam su-
bit, & ad lienem renem que de-
scendit: altera de sinistra in dex-
tram procedens à pulmonibus
mammam subit, mox iecur pe-
tit & renem: utraque postremo
ad podicem desinit. Quartum
par à sincipite, de sede oculorum
per ceruices ad humerorum clas-
siculas deuenit, unde per laces-

παραγγελία

tum est. Secūdum uenarum par,
de capite circum aures per cerui-
cem, ^{*} jugulariæ dictæ sunt: intus
propter spinam & lumbos adte-
stes & fœmora perfertur, atque
per poplites & tibias ppiter inte-
riores malleolos ad pedes. Quæ
propter doloribus lumborum et
uenarū par testium sanguinem poplitibus
titione di- aut malleolis mittimus interio-
cūtur Gal- ribus. Tertium par uenarum, à
lenus absur- temporibus per ceruicem sub
dissima esse scapulis porrigitur ad pulmo-
asserit, et pu- nes, & altera de parte dextra in
gnatia cum sinistram pergens mammam su-
ijs quæ ab bit, & ad lienem renem' que de
Hippocra- scendit: altera de sinistra in dex-
te scripta tram procedens à pulmonibus
sunt libro mammam subit, mox iecur pe-
secundo epi- tit & renem: utraque postremo
demiarum. ad podicem desinit. Quartum
par à sincipite, de sede oculorum
per ceruices ad humerorum clav-
iculas deuenit, unde per lacer-

tos ad agilem, mox per cubitos
ad uolam & digitos, unde intus
remeans ad alas propaginem
mittit, quæ summas costas per-
reptat, dum altera ad lienem, al-
tera ad iecur perueniat: deinde
utraque eminens per uentrem
ad genitale desinit. ita uenæ cras-
siores habent. Procedunt quo-
que à uentriculo per corpus aliæ
permultæ & uariæ uenulæ ras-
mulorum modo, per quas ali-
mentum corpori transmittitur,
quod à crassis uenis & interiori-
bus & extimis ferunt uentricu-
lo, & reliquo corpori sibi' que in-
uicem subministrant, internæ:
scilicet externis, & externæ in-
ternis. Quam ob rem has mit-
tendi sanguinis rationes seruare
aptissimum est. Operæ' que pre-
cium est, ut cultellus quam lon-
gissime à loco ubi dolor esse &
sanguis cogi didicit, adigat: quia

tali modo haud magna repente
mutatio fieret & consuetudore
moueretur; eodem amplius coe
undi. Omnibus qui aut febre in
tegrī multum puris excreāt, aut
dolore uacui sedimentum urinæ
admodum purulentum, aut ster
cora cruenta, sicut in torminibus,
& diuturna habēt: qualia esse so
lent iuuenibus quinq; & triginta
annos natis, & hominibus etiā
grandiore æuo: his omnibus ea
dem illa res morbi causa existit.
Quapropter eos exercitationis
bus atque corporis laboribus de
ditos esse oportet, ac ne operari
orum quidem labores in adoles
centia subterfugere, deinde labo
ribus remissis, corpus implendū
est molli carne, & à priore multū
differente, ita ut adeptum & ad
uēticium corpus à superiore & ver
naculo discriminis habeat mul
tū.* Si qui igitur ita affecti qua-

* d'st μὲν
μωλογεῖν. i.
sic ut mini
me conue
niant.

docē in ægrotationē inciderint,
 quām primum euadunt, sed post
 à morbo, subinde temporis curri-
 culo corpus liquatur, & ad sanis
 ei effigiem per uenas, quæ latissi-
 mæ et peruiæ sunt, diffuit. Quod
 si ad inferiorē uentriculū cite ruit
 tale ferme quale intus erat, foras
 mittitur per meatus secessum.
 quippe quod utpote uia declivi
 & lubrica, haud diu in intestino
 detineatur. Quibus in pectus de-
 stillarit, suppuratione infestan-
 tur: quia diutius in pectore se-
 dens cum ueluti accliui expur-
 gatione sursum uersus difficul-
 ter eīciatur: marcessit & suppuz-
 rat. Si ad uesicam eruperit, à loci
 calore calefit, album redditur,
 secernitur ac rarefit, rarefactum
 que desuper fluitat, pars crassa
 subsidet, quæ pus dicitur. Ideo-
 que pueris calculi concrescunt,
 ob eius loci & reliq corporis cali-

ditatē: quod usu uiris nequaquam
uenit, propter corporis frigidita-
tem. Non alienum est scire, homi-
nem prima die supra quā possit,
esse calidissimum, nouissima au-
tem frigidissimum: necesse enim
est calere corpus quod adolescit,
& ad uires incrementum cibis tem-
dit: ediuerso illud supra modum,
frigere, quod cœperit aboleri &
tanquam maturū ac uietum at-
que caducū in ruinā præceps fe-
stinare. Atque hac ratione homo
prima die quāto maximum susci-
piat incrementum, eo magiscale-
scit: sic extrema, quanto pluri-
mum uitalis roboris detrahitur,
tanto frigidorem esse necesse est.
Ex illis autem qui prædicto mo-
do affecti sunt, plerique sponte-
fua, si tempestiue, scilicet quinto
& quadragesimo die liquar iœ-
perint, sanescunt. Sin autem e-
am dierum metam præterierint,